
常見問題  - 香港考評局程序模組  - 香港中學文憑  

 

接收考試成績結果及報告  

    

1. 問  ︰  當匯入中學文憑試成績時，系統發出警告或錯誤訊息，該如何處理？   

 

 

 

 

答  

 

 

︰  

 

(a)  錯誤訊息  --- 密碼錯誤 ! 請重新輸入（請注意密碼字元的大小楷）

（注︰資料未被成功匯入系統）  

請檢視輸入考評局的密碼是否正確（包括字元格式）。若最終無法解決

問題，請通知考評局有關錯誤。  

 

(b)  警告訊息  ---  無法找到學生（注︰只有相關的學生成績資料未被

成功匯入系統）  

 答  ︰  

 

產生錯誤的原因可能是學校已在考評局呈交由網上校管系統抽取的

資料，其後並在考評局平台變更了考生的出生日期或身份證號碼，但

未有在網上校管系統作出相應的變更，以致考評局的考生資料與網上

校管系統內的學生資料不一致。  

解決方法︰學校可在網上校管系統內更新有關學生資料，然後再次匯

入已接收的中學文憑試成績資料檔案。  

 

2. 問  ︰  從七月放榜後至新學年策劃完成期間，倘若學校考生成績有任何更

改，如何更新網上校管系統內的相關資料？   

 答  ︰  學校透過網上校管系統重新匯入整份由考評局發出的更新成績檔及

多個相關報表，系統內的中學文憑試成績資料便能即時更新。  

    

3. 問  ︰  學校可否直接利用中學文憑試成績資料檔轉化為 Excel 檔案，以抽取

學生成績資料，作分析用途？  

 答  ︰  由於考評局的成積資料檔只有科目的編碼，故建議學校先在網上校管

系統匯入已接收的中學文憑試成績資料檔，以便系統配對科目名稱，

然後再利用 SQL 語句，從網上校管系統內抽取學生成績資料。  

學校可以參考存放於網上校管系統資料庫內相關的 SQL 語句（主頁  

> 模組資料  > 香港考評局程序  > 常用 SQL）。  

    

4. 問  ︰     如何取得考評局解密考試成績檔案的密碼？ 

 答  ︰  學校除派員領取考評局密碼外，校長還可於成績公布當日上午  6 時  

45 分起，使用校長帳戶（即使用者編號尾  4 字為  P001 或  P002）



登入考評局的學校資訊管理系統（SIM），下載同一密碼，以提取考生

成績、學校成績及學校成績分析數據檔案。  

    

 

抽取學生報名資料  

    

5. 問  ︰  開啟科目聯繫及應用語言版面後，並沒有任何科目聯繫（沒有紀錄）？ 

 答  ︰  學校可在  [S-HKE32-01]  香港考評局程序  > 香港中學文憑  > 科目

聯繫及應考語言  > 學校科目  或  [S-HKE32-02]  香港考評局程序  > 

香港中學文憑  > 科目聯繫及應考語言  > 應用學習科目嘗試按 [產

生] 按鈕，如下： 

（一）學科科目： 

   

 

（二）應用學習科目︰  

 

 

    

6. 問  ︰  如何檢查報考中學文憑考試的學生個人資料？ 

 答  ︰  學校可利用  [S-STU16-01] 學生資料  >  資料上載  >  學生資料  下

載有關班別學生資料，然後檢查學生的學年、級別、班號、電郵地址、

學生流動電話（亦作考評局發出短訊（ SMS）用）或住宅電話或監護

人緊急聯絡電話是否正確。最後，將更新後的學生資料檔案上載至網



上校管系統。  

 

 

或 

學校可利用「欠缺／錯誤學生個人資料（香港中學文憑報名資料）清

單 （R-HKE050）」 檢查所有中六學生個人資料是否正確無誤。  

 



 

 

 

注意︰  

如未在本模組內產生香港中學文憑報名資料，本報告會從學生模組內

核對學生資料。如已在本模組內產生香港中學文憑報名資料，本報告

會從  [S-HKE29-04]考評局程序  ＞  香港中學文憑  ＞  編修香港中

學文憑報名資料  內核對學生資料。請注意，在本模組內所更新的學

生資料，並不會改動學生模組內原本的學生資料。 

    

7. 問  ︰  如何整批上載有關學生個人資料（例如：電郵地址、住宅電話和學生

流動電話（亦作考評局發出短訊（SMS）用））？  

 答  ︰  在  [S-STU16-01]學生資料  ＞  資料上載  ＞  學生資料，先將資料下

載，更新 Excel 檔內容，最後上載至網上校管系統。例如︰  

 

 



 

 

 

    

8. 問  ︰  系統是如何產生學生的「試場地區選擇」？  

 答  ︰  系統會按照學生的家居區議會分區產生「試場地區選擇」。如學生家居

區議會分區為「中國內地」，系統將在香港考評局門戶網站的試場地區

預設為學校區議會分區。  



    

9. 問  ︰  如學校計劃在網上校管系統提取學生個人資料，然後在香港考評局網

上平台才輸入學生報考科目，如何處理？ 

 答  ︰  學校可參考以下步驟︰ 

(a) 到  [S-HKE32-01]香港考評局程序  ＞  香港中學文憑  ＞  科目聯

繫及應考語言 ＞  學科科目，只需增新一項所有學生都報考的科目並

聯繫「不適用」。例如︰ 

 

 

(b) 在  [S-HKE32-02]香港考評局程序  ＞  香港中學文憑  ＞  科目聯

繫及應考語言 ＞  應用學習科目，不需增新任何科目聯繫。例如︰ 

 

 

(c) 由於沒有相關的科目聯繫紀錄，因此系統不會提取學生的科目資

料。例如︰ 



 

 

(d) 到  [S-HKE34-01]香港考評局程序  ＞  香港中學文憑  ＞  確定減

免考試費，確定學生減免考試費示標。例如︰  

 

 

(e) 在  [S-HKE30-05]香港考評局程序  ＞  香港中學文憑  ＞  香港中

學文憑考試資料互換  ＞  預備外發資料，預備和預覽資料檔案。例



如︰ 

 
 

 

(f) 在 [S-HKE34-03]  香港考評局程序   >   香港中學文憑   >   香港中學

文憑考試資料互換   >   已確定外發資料，檢視資料檔案是否已被成功

確定。 



 

(g) 在聯遞系統模組內，把報考學生資料檔加密，經此傳送至考評局

報名系統。 

 

    

10. 問  ︰  系統是如何提取學生的報考科目？ 

 答  ︰  系統根據科目聯繫及應考語言的紀錄把中六學生在校修讀學校科目

及應用學習科目，轉變為香港中學文憑考試的科目。  

學生的應用學習科目是在應用學習模組提取的。另外，用戶應在 [S-

STU44-01]學生資料 ＞  科目設定 設定學生的科目組別、選修科目及

/或  跨班別科目組別。例如︰ 

 



    

11.  問  ︰  在 [S-HKE34-01]  香港考評局程序   >   香港中學文憑   >   確定減免考

試費，出現提示訊息「書簿津貼及學生車船津貼申請結果檔案尚未匯

入。請到在職家庭及學生資助事務處（學生資助處）模組匯入該檔案」，

如何處理？  

 

  

答  

 

︰  

 

學校應提醒負責教職員到 [S-SFO05-01]  在職家庭及學生資助事務處 (學

生資助處 )  >  資料互換   >  處理已接收資料 匯入最新資料檔案。例

如︰ 

 

    

12. 問 ︰  在產生報名資料抽取時，異常報告 [R-HKE040]出現︰  

The confirmation date of submitted remission indicator is missing 減

免示標的確認日期空白 

 答  ︰  到  [S-HKE34-01]香港考評局程序  ＞  香港中學文憑  ＞  確定減免

考試費，確定學生減免考試費示標。例如︰  



 

    

13. 問  ︰  系統是如何計算學生的減免考試費示標？  

 答  ︰  系統根據在  在職家庭及學生資助事務處（學生資助處）模組  提取的

學生車船津貼申請結果及書簿津貼申請結果產生減免考試費示標。  

現存減免考試費示標的計算方法  ︰  數值是書簿津貼申請結果的數

值。如書簿津貼申請結果是 N/A 或  0%，預設值是學生車船津貼申請

結果。  

另外，系統根據最新確定的減免考試費示標提取和預備香港中學文憑

考試報考資料檔。  

    

14. 問 ︰  科目「31N - 設計與應用科技 」的分卷是五選二。在科目聯繫上應如

何處理？ 

 答  ︰  學校應增加相應科目聯繫紀錄。例如︰  

 

或  



 

 

    

15. 問  ︰  可否重新提取學生報名資料？  

 答  ︰  在  [S-HKE29-04]香港考評局程序  ＞  香港中學文憑  ＞  編修香港

中學文憑報名資料，利用[產生]功能。學校需注意系統同時會刪除已

儲存的香港中學文憑報名資料。例如︰  

 

    

16. 問  ︰  如何整批修改學生的科目資料？  

 答  ︰  在  [S-HKE33-02]香港考評局程序 ＞  香港中學文憑 ＞  整批修訂，

利用整批修訂功能。例如︰  



 

 

或  

 

 

    

17. 問  ︰  是否每次提取報考資料必須要以一整班學生為基礎？  

 答  ︰  不是。在  [S-HKE29-05]香港考評局程序 ＞  香港中學文憑 ＞  編修

香港中學文憑報名資料，學校可以選取班內某些學生，系統只會提取

已選的學生報考資料。例如︰  



 

    

    

18. 問 ︰  在 [S-HKE32-01]  香港考評局程序   >  香港中學文憑   >   科目聯繫及

應考語言   >  學校科目，為何有些班本科目 /跨班別科目 /分組 /科目組

別會用紅色顯示？科目聯繫後仍是用紅色顯示，正常嗎？ 

 答  ︰  如下圖，當系統未能自動將學生修讀學校科目 /應用學習科目與香港中

學文憑科目聯繫時，系統便將會整項紀錄以紅色表示。  



 

如下圖，有別於系統自動化科目聯繫的結果，雖然學校完成手動科目

聯繫工作，但紀錄仍會以紅色表示，以提示用戶該項紀錄並非由系統

自動配對而產生的。  

 

    

19. 問  ︰  香港考評局模組會如何提取學生的「聯絡電話號碼」？  

 答  ︰  系統除了會從學生資料模組提取已選的學生的基本資料外，還會按以

下準則提取學生的「聯絡電話號碼」至本模組：  

預設「聯絡電話號碼」為學生流動電話、住宅電話或監護人緊急聯絡

電話，並以此排序  



第一選擇：如系統有儲存學生流動電話  ，以此為「聯絡電話號碼」。 

第二選擇：如系統沒有學生流動電話，以住宅電話為「聯絡電話號碼」。 

第三選擇：如系統沒有學生流動電話及住宅電話，  以監護人緊急聯

絡電話為「聯絡電話號碼」。  

 

    

20. 問  ︰  為配合考評局自 2022 HKDSE 或會透過短訊（ SMS）在緊急情況下與

考生聯絡或發布考生文憑試成績，學校怎樣在本模組內增新 /改動考生

的短訊電話？  

 答  ︰  學校可在 [S-HKE29-05]及 [S-HKE29-06] 香港考評局程序   >  香港中

學文憑   >  編修香港中學文憑報名資料  按個別學生要求，增新或改

動接收短訊的電話或拒絕接收由考評局發出的短訊（ SMS）。（注：儲

存在學生資料模組的學生流動電話預設為接收由考評局發出短訊的

電話。）  

 

    

更新日期： 2024 年 9 月  

 


